№ 1 – 436/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 июля 2021 года г. Белорецк РБ

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Будаковой А.И., 

при секретаре Мелекесовой Т.А.,

с участием государственного обвинителя Толпегиной В.Е.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Серегиной М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, ..., судимого: 

- приговором Белорецкого городского суда РБ от 26.09.2007 года по ч.1 ст. 105 УК РФ, к 11 годам 3 месяца лишения свободы, с отбыванием в колонии строго режима. Кассационным определением Судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда РБ от 04.12.2007 года приговор Белорецкого городского суда от 26.09.2007 года изменен, снижено наказание по ч.1 ст. 105 УК РФ до 11 лет лишения свободы. По постановлению Салаватского городского суда РБ от 14.12.2009 года РБ срок снижен до 9 лет 9 месяцев лишения свободы,

- приговором Белорецкого городского суда РБ от 06.12.2010 года по ч.1 ст. 306 УК РФ, к 1 году 2 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ присоединен срок по приговору Белорецкого городского суда от 26.09.2007 года, всего к отбытию 10 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в колонии строгого режима. 17.07.2012 года по постановлению Салаватского городского суда РБ срок снижен по приговору Белорецкого городского суда от 06.12.2010 года до 1 года лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ до 10 лет 4 месяцев лишения свободы. Освобожден 22.08.2017 года по отбытию срока наказания, 

- приговором Белорецкого межрайонного суда РБ от 02.12.2020 года по ст. 264.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с испытательным сроком 1 год с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовии от 31 мая 2017 года вступившем в законную силу 14.06.2017 года, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1 проживающего по адресу: ... установлен административный надзор сроком на 3 года с возложением административных ограничений в виде: обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц в установленный данным органом день, запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время суток – промежуток времени с 22.00 до 06.00 часов, по местному времени. На основании решения Белорецкого межрайонного суда от 31.01.2020 года административный надзор в отношении ФИО1, продлен на 6 месяцев с возложением административных ограничений в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в отдел полиции по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета выезда за пределы избранного места жительства, пребывания или фактического нахождения без разрешения органа внутренних дел; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного с 22.00до 06.00 часов, если это не связано с официальной трудовой деятельностью. На основании решения Белорецкого межрайонного суда РБ от 19.02.2021 года административный надзор вновь был продлен на 6 месяцев с возложением административных ограничений в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного с 22 до 06 часов, если это не связано с официальной трудовой деятельностью; обязательной явки 2 раза в месяц в отдел полиции по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета выезда за пределы избранного места жительства, пребывания или фактического нахождения без разрешения органа внутренних дел.

ФИО1, достоверно зная о решении Зубово-Полянского районного суда республики Мордовии от 31 мая 2017 года и решении Белорецкого межрайонного суда от 31.01.2020 года и установлении в отношении него административного надзора и связанных с ним ограничении, будучи предупрежденным 06 сентября 2017 года об уголовной ответственности по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, не желая соблюдать административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного с 22 до 06 часов, если это не связано с официальной трудовой деятельностью, установленные ему решения Белорецкого межрайонного суда РБ от 31.01.2020 года, в соответствии с Федеральным законом, умышленно нарушил его, то есть 27.03.2020 года в 23 часа 20 минут отсутствовал дома, расположенном по адресу: ... без уважительных причин.

Тем самым, ФИО1 совершил несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей установленных административным надзором, а именно отсутствия по месту жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов, в связи с чем 01.04.2020 постановлением заместителя начальника полиции по ООП Отдела МВД России по ... 1, вступившим в законную силу 13 апреля 2020 года, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей, штраф не оплачен. 

В дальнейшем, ФИО1, не желая соблюдать административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, установленное ему решениям Белорецкого межрайонного суда РБ от 31 января 2020 года, умышленно нарушил его, то есть 17 сентября 2020 года в 00 часов 15 минут отсутствовал дома, расположенном по адресу: ..., без уважительных причин.

Тем самым, ФИО1 совершил несоблюдение административных ограничений и невыполнения обязанностей, установленных административным надзором, а именно отсутствия по месту жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов, в связи с чем 28 сентября 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка №1 по г. Белорецк РБ 2, вступившим в законную силу 12 октября 2020 года, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов, наказание не исполнено. 

В дальнейшем, ФИО1, не желая соблюдать административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, установленное ему решениям Белорецкого межрайонного суда РБ от 31 января 2020 года, умышленно нарушил его, то есть 19 декабря 2020 года в 01 часов 15 минут отсутствовал дома, расположенном по адресу: ..., без уважительных причин.

Тем самым, ФИО1 совершил несоблюдение административных ограничений и невыполнения обязанностей, установленных административным надзором, а именно отсутствия по месту жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов, в связи с чем 29 декабря 2020 года постановлением Мирового судьи судебного участка №1 по г. Белорецк РБ 2, вступившим в законную силу 12 января 2021 года, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов, наказание не исполнено. 

В дальнейшем, ФИО1, не желая соблюдать административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, установленное ему решением Белорецкого межрайонного суда РБ от 31 января 2020 года, в соответствии с Федеральным законом, умышленно нарушил его, то есть 24 ноября 2020 года в 00 час 09 минут отсутствовал дома, расположенного по адресу: ..., без уважительных причин.

Тем самым, ФИО1 совершил несоблюдение административных ограничений и невыполнения обязанностей, установленных административным надзором, а именно отсутствия по месту жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов, в связи с чем 02 декабря 2020 года постановлением Мирового судьи судебного участка №1 по г. Белорецк РБ 2, вступившим в законную силу 15 декабря 2020 года, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. 

В дальнейшем, ФИО1, не желая соблюдать административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, установленное ему решением Белорецкого межрайонного суда от 19.02.2021 года, в соответствии с Федеральным законом, умышленно нарушил его, находясь 03 марта 2021 года в 01 час 45 минут в подъезде ... РБ, то есть в общественном месте, в состоянии алкогольного опьянения, за что ФИО1 постановлением Участковым уполномоченным полиции ОМВД России по ... младшим лейтенантом полиции 3 от 03 марта 2021 года (вступило в законную силу 15.03.2021 года) привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей.

Тем самым, ФИО1, умышленно, достоверно зная о решении Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовии от 31 мая 2017 года и решении Белорецкого межрайонного суда от 31.01.2020 года и 19.02.2020 года и установлении в отношении него административного надзора, неоднократно нарушил установленные ему судом в соответствии с федеральным законом административные ограничения, сопряженное с совершением ему административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В связи с ходатайствами подсудимого ФИО1, и его защитника дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства с согласия государственного обвинителя. Наказание за преступление, предусмотренное ч.2 ст.314.1 УК РФ, не превышает 5 лет лишения свободы.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1, свою вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся, указал, что с предъявленным обвинением согласен, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке судебного разбирательства, сделал это добровольно, после проведения консультации с защитником. Пределы обжалования приговора ему понятны и разъяснены как защитником, так и судом.

Выслушав доводы подсудимого и его защитника, государственного обвинителя, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение ФИО1, по ч.2 ст.314.1 УК РФ, с которым он согласился, обосновано, оно подтверждается доказательствами, собранными по делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, предусмотренные ст.ст.314 – 317 УПК РФ, соблюдены.

Суд действия ФИО1, квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания ФИО1, суд в качестве данных, характеризующих его личность учитывает, что он по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете ... не состоит.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает, что ФИО1, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся.

Отягчающих вину ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО1, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1, наказание в виде лишения свободы с учетом ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ.

Суд учитывая, что ФИО1 в период отбывания условного наказания по приговору Белорецкого межрайонного суда РБ от 02.12.2020 года, нарушений отбытия наказания не допускал, считает возможным в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ сохранить условное осуждение по вышеуказанному приговору.

При этом, учитывая данные о личности ФИО1, его отношение к содеянному, наличие смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и в соответствии со ст.73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: ежемесячно являться на регистрацию в указанные уголовно-исполнительной инспекции дни, не менять место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор Белорецкого межрайонного суда РБ от 02.12.2020 года исполнять самостоятельно.

...

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в Верховный Суд Республики Башкортостан через Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан.

Председательствующий судья А.И. Будакова

Приговор суда вступил в законную силу 19 июля 2021 года 

Приговор22.07.2021